



P/8166916

REPUBLIKA HRVATSKA

MINISTARSTVO ZAŠTITE OKOLIŠA
I ZELENE TRANZICIJE

UPRAVA ZA ZAŠTITU PRIRODE

KLASA: UP/I-352-03/25-05/80

URBROJ: 517-06-2-3-25-3

Zagreb, 04. srpnja 2025.

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije, OIB 59951999361, temeljem članka 48. stavaka 5., 7. i 8. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine, br. 80/13., 15/18., 14/19., 127/19. i 155/23.) vezano uz članak 46. stavak 1. Zakona o zaštiti prirode, povodom zahtjeva trgovačkog društva „VIGENS“ d.o.o., OIB 11059217210, Put Sv. Bartula 37, 23231 Kožino, a podnesenog putem izrađivača programa trgovačkog društva „ANEMONA NATURA“ d.o.o., OIB 40678754626, Matije Jurja Šporera 20, 47000 Karlovac, za provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu Programa zaštite divljači za površinu izvan lovišta za farmu VIGENS za razdoblje od 01. travnja 2025. do 31. ožujka 2035. godine, nakon provedenog postupka donosi

RJEŠENJE

- I. Program zaštite divljači za površinu izvan lovišta za farmu VIGENS za razdoblje od 01. travnja 2025. do 31. ožujka 2035. godine.
- II. U cilju zaštite strogo zaštićenih divljih vrsta te ugroženih i rijetkih stanišnih tipova za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže izdaju se sljedeći uvjeti zaštite prirode:
 1. U zoni radijusa 100 m oko aktivnih gnijezda strogo zaštićenih ptica nije dopušteno provoditi lovne aktivnosti u vrijeme njihovog razmnožavanja;
 2. Svaki pronalazak uginule ili ozlijeđene strogo zaštićene životinjske vrste odmah prijaviti Zavodu za zaštitu okoliša i prirode putem obrasca dostupnog na internetskoj poveznici <https://arcg.is/1CbK98>;
 3. U Obrascu za evidentiranje ugroženih i strogo zaštićenih vrsta (dostupan na upit na zavod@mzozt.hr) potrebno je evidentirati opažanja i nalaze strogo zaštićenih vrsta te navedeni Obrazac jednom godišnje dostavljati Zavodu za zaštitu okoliša i prirode.
- III. Ovo Rješenje objavljuje se na internetskim stranicama Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije.

Obrazloženje

Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije Uprava za zaštitu prirode (dalje u tekstu: Ministarstvo) zaprimilo je 27. svibnja 2025. godine od strane trgovačkog društva „ANEMONA NATURA d.o.o., Matije Jurja Šporera 20, 47000 Karlovac (dalje u tekstu: ANEMONA

NATURA“ d.o.o.), izrađivača Programa zaštite divljači za površinu izvan lovišta za farmu VIGENS za razdoblje od 01. travnja 2025. do 31. ožujka 2035. godine (dalje u tekstu: Program), zahtjev za provođenje postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti Programa za ekološku mrežu.

U zahtjevu su sukladno članku 48. stavku 2. Zakona o zaštiti prirode dostavljeni podaci o Programu, nositelju izrade Programa te pripadajući kartografski prikazi. Uz zahtjev je u tiskanom i elektronskom obliku priložen nacrt Programa.

ANEMONA NATURA d.o.o. dostavila je 02. srpnja 2025. godine dopunu zahtjeva koja je sadržavala izmijenjeni nacrt Plana i kartografski prikaz područja ekološke mreže.

U provedbi postupka Ministarstvo je razmotrilo predmetni zahtjev i svu dostavljenu dokumentaciju te nakon uvida u Uredbu o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže (Narodne novine, broj 80/19., 119/23. i 87/25.) utvrdilo je sljedeće.

Nositelj izrade Programa je trgovačko društvo „VIGENS“ d.o.o., Put Sv. Bartula 37, 23231 Kožino.

Izrađivač Programa je trgovačko društvo „ANEMONA NATURA“ d.o.o., Matije Jurja Šporera 20, 47000 Karlovac.

Obuhvat Programa nalazi se na području Zadarske županije, na lokaciji Bokanjačkog blata i odnosi se na područje zemljišta farme VIGENS koje je namijenjeno nasadima višegodišnjega i drugog bilja koji su namijenjeni intenzivnoj proizvodnji i ograđeno je ogradom koja sprječava prirodnu migraciju dlakave divljači. Površina obuhvata Programa iznosi 762 ha. Cijeli obuhvat Programa ograđen je fiksnom ogradom visine 2,2 m, žičano pletivo veličine oka 5 x 5 cm i debljine žice 2 mm, čvrsto je nategnuto i učvršćeno s tri paralelne žice, na vrhu, sredini i dnu. Temelji nosećih stupova ograde su betonski, a stupovi betonski ili drveni s udaljenošću jedan od drugog 3 m. Na ogradi se nalazi 12 vrata koje su uglavnom zatvorena i izrađena da niti kroz njih ili ispod njih ne može proći divljač ili ostale životinje.

Obuhvat Programa opisan je na sljedeći način: „Početna točka je na odvojkju puta koji od ceste Zadar-Nin vodi u pravcu sjeverozapada prema farmi VIGENS, odnosno na vratima vanjske ograde koja u cijelosti odvaja površine farme VIGENS od okolnog terena i sprječava prirodnu migraciju krupne i sitne dlakave divljači. Vanjska žičana ograda dalje nastavlja u cik cak liniji u pravcu jugozapada i juga cca 400 m i dolazi do točke u kojoj se naglo lomi u pravcu sjeverozapada. Dalje nastavlja tim pravcem cca 2.000 m duž kojih ograda odvaja poljoprivredne površine od šumskih predjela koji su zapadno i sjeverno. Prateći navedeni pravac ograde izlazi na granicu između državnog lovišta „Bokanjačko blato“ i zajedničkog lovišta „Blatski gaj“ te je kratko prati (cca 150 m) u pravcu jugozapada. Ovdje su, unutar cjelokupne ograđene površine, zasebnom ogradom ograđeni i višegodišnji nasadi maslina. Dalje vanjska ograda ponovno ide u pravcu sjeverozapada, dolazi do makadamskog puta Diklo-Ninski Stanovi, koji ostaje van ograde, a s druge strane puta nova ograda opet nastavlja u pravcu sjeverozapada prema objektima same farme, te ih u luku obuhvaća i ponovno izlazi na cestu Diklo-Ninski Stanovi duž koje kratko ide u pravcu Ninskih Stanova, potom skreće prema sjeverozapadu, a onda se pod 90 stupnjeva lomi u pravcu sjeveroistoka te izlazi na granicu lovišta „Blatski gaj“ kojom nastavlja u pravcu jugoistoka prema Ninskim Stanovima. Izlaskom na asfaltnu cestu ograda obilazi Ninske Stanove s jugozapadne strane te ponovno dolazi na unutarnju ogradu i granicu višegodišnjih nasada i ostalih kultura, kojom ide prvo u pravcu jugozapada, a potom u pravcu jugoistoka i istoka. Dalje se ograda nekoliko puta kratko lomi, prateći navedeni pravac sjeverozapad-jugoistok te izlazi na asfaltnu cestu Zadar-Nin, tu se naglo lomi i vraća u pravcu sjeverozapada i jugozapada do početne točke, odnosno početnih vrata vanjske ograde koja u toj točki u cjelini odvaja površine farme VIGENS od okolnog terena.“

Prema Programu: „Odlukom Vlade Republike Hrvatske (Klasa: 320-02/07-03/05 Urbroj: 5030116-07-3 od 19. srpnja 2007. godine) dane su površine tvrtki „VIGENS“ d.o.o. na 30-godišnju koncesiju (do 2037. godine) korištenja poljoprivrednog zemljišta („Narodne

novine“ broj 70/07) i temeljem Ugovora o koncesiji prava služnosti na šumskom zemljištu. Navedena Odluka je akt koji ovo zemljište u vlasništvu Republike Hrvatske proglašava cjelinom poljoprivredne proizvodno-tehnološke namjene te površine i na njoj je time zabranjen lov, a daje ga u 30-godišnju koncesiju za korištenje u svrhu biljne i stočarske proizvodnje uz uvjet primjene načina korištenja koji osigurava najveću moguću zaštitu okoliša.“

Program se donosi za vremensko razdoblje od 01. travnja 2025. do 31. ožujka 2035. godine (10 godina).

Razlog za izradu Programa proizlazi iz Zakona o lovstvu (Narodne novine, br. br. 99/18., 32/19., 32/20. i 127/24. - OUSRH), odnosno članka 47. koji propisuje da se za površine na kojima je zabranjeno ustanovljenje lovišta donosi program zaštite divljači kojim se uređuje zaštita i lov divljači na navedenim površinama.

Vrste divljači koje obitavaju ili se mogu pojaviti na području obuhvata Programa i kao takve su navedene u Programu su: jelen lopatar (*Dama dama*), srna obična (*Capreolus capreolus*), svinja divlja (*Sus scrofa*), jazavac (*Meles meles*), kuna bjelica (*Martes foina*), kuna zlatica (*Martes martes*), lasica mala (*Mustela nivalis*), zec obični (*Lepus europaeus*), lisica (*Vulpes vulpes*), čagalj (*Canis aureus*), tvor (*Mustela putorius*), fazan – gnjetlovi (*Phasianus* sp.), jarebica kamenjarka – grivna (*Alectoris graeca*), trčka skvržulja (*Perdix perdix*), prepelica pućpura (*Coturnix coturnix*), šumska šljuka (*Scolopax rusticola*), golub divlji grivnjaš (*Columba palumbus*), golub divlji pećinar (*Columba livia*), patka divlja gluhara (*Anas platyrhynchos*), vrana siva (*Corvus corone cornix*), vrana gaćac (*Corvus frugilegus*), čavka zlogodnjača (*Coloeus monedula*), svraka (*Pica pica*) i šojka kreštalica (*Garrulus glandarius*).

Zahvati i aktivnosti planirani Programom su: prebrojavanje divljači i ostalih životinjskih vrsta; održavanje ograde; provedba „mjera zaštite divljači“ „mjera za sprječavanje šteta od divljači“; rastjerivanje divljači iz obuhvata Programa; organizacija i rad lovočuvarske i ostalih službi ovlaštenika prava lova; korištenje živolovki i sokolarenje; eventualni lov (odstrjel) divljači.

Unutar obuhvata Programa nema područja zaštićenih temeljem Zakona o zaštiti prirode.

Unutar obuhvata Programa nalaze se sljedeća područja ekološke mreže proglašene Uredbom o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže: Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000024 Ravni kotari (unutar obuhvata Programa nalazi se 535 ha) i Posebno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2001366 Bokanjačko blato (unutar obuhvata Programa nalazi se 438 ha). Navedena područja ekološke mreže se na području obuhvatu Programa međusobno preklapaju. Obuhvatu Programa najbliže područje ekološke mreže je Posebno područje očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR2001325 Ninski stanovi - livade i nalazi se na udaljenosti od 650 m.

Područje ekološke mreže HR1000024 Ravni kotari sadrži sljedeće ciljne vrste ptica: jarebica kamenjarka (*Alectoris graeca*), primorska trepteljka (*Anthus campestris*), ušara (*Bubo bubo*), kratkoprsta ševa (*Calandrella brachydactyla*), leganj (*Caprimulgus europaeus*), zmijar (*Circaetus gallicus*), eja strnjarica (*Circus cyaneus*), eja livadarka (*Circus pygargus*), zlatovrana (*Coracias garrulus*), crvenoglavi djetlić (*Leiopicus medius*), mali sokol (*Falco columbarius*), bjelonokta vjetruša (*Falco naumanni*), ždral (*Grus grus*), voljić maslinar (*Hippolais olivetorum*), rusi svračak (*Lanius collurio*), sivi svračak (*Lanius minor*), ševa krunica (*Lullulea arborea*) i velika ševa (*Melanocorypha calandra*).

Područje ekološke mreže HR2001325 Ninski stanovi - livade sadrži jednu ciljnu vrstu – livadni procjepak (*Chouardia litardierei*) te obuhvaća jedno ciljno stanište – 6540 Submediteranski travnjaci sveze *Molinio-Hordeion secalini*.

Područje ekološke mreže HR2001366 Bokanjačko blato sadrži dvije ciljne vrste: veliki potkovnjak (*Rhinolophus ferrumequinum*) i crvenkrpica (*Zamenis situla*), a ne obuhvaća ciljna staništa.

Vrsta koja se nalazi na popisu divljači (sukladno Zakonu o lovstvu), a ujedno je i ciljna vrsta gore navedenih područja ekološke mreže je jarebica kamenjarka – grivna (*Alectoris graeca*) kao ciljna vrsta područja ekološke mreže HR1000024 Ravni kotari. Program ne propisuje smjernice i ciljeve gospodarenja jarebicom kamenjarkom – grivnom (*Alectoris graeca*) u smislu uzgoja i planiranog lova već će se u budućem gospodarenju samo pratiti i evidentirati njezino brojno stanje pa se može isključiti značajan negativan utjecaj na jarebicu kamenjarku – grivnu (*Alectoris graeca*) kao ciljnu vrstu navedenog područja ekološke mreže.

Ostale životinjske vrste koje su ciljne vrste navedenih područja ekološke mreže ne nalaze se na popisu divljači pa se može isključiti mogućnost direktnih negativnih utjecaja Programa na njih. Pojedine životinjske vrste koje su ciljne vrste navedenih područja ekološke mreže, a na koje bi provođenje Programa i lovno gospodarenje eventualno moglo imati utjecaja su šišmiši (veliki potkovnjak (*Rhinolophus ferrumequinum*)) i ptice grabljivice (zmijar (*Circaetus gallicus*), eja strnjara (*Circus cyaneus*), eja livadarka (*Circus pygargus*), mali sokol (*Falco columbarius*) i bjelonokta vjetruša (*Falco naumanni*)). Sve navedene vrste nisu predmet lovnog gospodarenja, neće ih se uznemiravati te su strogo zaštićene Pravilnikom o strogo zaštićenim vrstama (Narodne novine, br. 144/13. i 73/16.) i u cilju njihove zaštite izdaju se uvjeti zaštite prirode pa se može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Programa na njih.

Ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta ptica područja ekološke mreže propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže (Narodne novine, br. 25/20. i 38/20.), a ciljevi očuvanja i mjere očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova područja ekološke mreže propisani su Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova u područjima ekološke mreže (Narodne novine, broj 111/22.), a dostupni su i na internetskoj poveznici https://www.dropbox.com/sh/3r4ozk30a21xzdZ/AADuvuru1itHSGC_msqFFMAMa?dl=0.

Programom je propisano i sljedeće: sve lovne aktivnosti obavljati će se u skladu s Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta ptica u područjima ekološke mreže i Pravilnikom o ciljevima očuvanja i mjerama očuvanja ciljnih vrsta i stanišnih tipova u područjima ekološke mreže.

Obzirom da Programom nisu planirani zahvati i aktivnosti koji bi se odnosili na staništa (izgradnja lovnogospodarskih i lovnotehničkih objekata, osnivanje remiza, planirana prehrana i sl.) te da se na području obuhvata Programa ne nalaze ciljna staništa područja ekološke mreže može se isključiti značajan negativan utjecaj Programa na ciljno stanište navedenih (obuhvatu Programa najbližeg) područja ekološke mreže.

Slijedom iznijetog u provedenom postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti Programa za ekološku mrežu, odnosno analizom mogućih utjecaja provedbe Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a uzevši u obzir ekološke zahtjeve ciljnih vrsta i ciljno stanište navedenih područja ekološke mreže, zahvate i aktivnosti planirane i propisane Programom, njihov opseg kao i činjenicu da se ciljnim vrstama i ciljnim staništem navedenih područja ekološke mreže neće gospodariti Programom (osim jarebicom kamenjarkom – grivnom (*Alectoris graeca*) za koju je propisano samo praćenje i evidentiranje brojnog stanja bez lova), uz pridržavanje važećih zakonskih propisa i propisa navedenih u Programu, može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja Programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže i nije potrebno provesti Glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu te je stoga riješeno kao u izreci.

U slučaju izmjena dostavljenog nacrtu Programa, a koje bi mogle imati značajan negativan utjecaj na područja ekološke mreže, potrebno je ponoviti postupak Prethodne ocjene prihvatljivosti Programa za ekološku mrežu.

Ministarstvo zaštite okoliša i energetike Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom očitovale se dopisom (KLASA: 351-03/18-04/487 URBROJ: 517-06-

2-1-2-18-2) od 7. svibnja 2018. godine da sukladno odredbama Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, br. 80/13, 153/13, 78/15, 12/18) lovstvo nije područje za koje se obvezno provode postupci strateške procjene i ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš.

Člankom 46. Zakona o zaštiti prirode propisano je da Ministarstvo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na državnoj i područnoj (regionalnoj) razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene, dok Upravno tijelo provodi prethodnu ocjenu i glavnu ocjenu za strategije, planove i programe koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, kao i za one koji se pripremaju i/ili donose na lokalnoj razini, a za koje je posebnim propisom kojim se uređuje zaštita okoliša određena obveza strateške procjene ili ocjene o potrebi strateške procjene.

Članak 48. stavak 5. Zakona o zaštiti prirode propisuje da ako Ministarstvo isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja strategije, plana ili programa na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je strategija, plan ili program prihvatljiv za ekološku mrežu.

Članak 48. stavak 7. Zakona o zaštiti prirode propisuje da rješenje iz stavaka 5. i 6. navedenog članka sadrži podatke o strategiji, planu ili programu, podatke o ekološkoj mreži, obrazloženje razloga na temelju kojih je isključena mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže ili obrazloženje razloga na temelju kojih je utvrđena obveza provedbe Glavne ocjene.

Članak 48. stavak 8. Zakona o zaštiti prirode propisuje da rješenje iz stavaka 5. i 6. navedenog članka sadrži i uvjete zaštite prirode ako se radi o strategiji, planu ili programu u čijem se obuhvatu nalaze zaštićena područja, strogo zaštićene divlje vrste i/ili ugroženi i rijetki stanišni tipovi za koje nisu izdvojena područja ekološke mreže.

U skladu s člankom 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na mrežnoj stranici Ministarstva.

Uputa o pravnom lijeku

Ovo Rješenje izvršno je u upravnom postupku te se protiv njega ne može izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor pred upravnim sudom na području kojeg tužitelj ima prebivalište, odnosno sjedište. Upravni spor pokreće se tužbom koja se podnosi u roku od 30 dana od dana dostave ovog Rješenja.

Tužba se predaje nadležnom upravnom sudu neposredno u pisanom obliku, usmeno na zapisnik ili se šalje poštom, odnosno dostavlja elektronički.



Dostaviti:

- ① „VIGENS“ d.o.o., Put Sv. Bartula 37, 23 231 Kožino (R s povratnicom)
2. „ANEMONA NATURA“ d.o.o., Matije Jurja Šporera 20, 47 000 Karlovac (R s povratnicom)